
 

Originale informatico 
sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del 
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 65 IN DATA 16-11-2023 
 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE FAMIGLIE PER NASCITA E/O ADOZIONE TERZO 
FIGLIO O SUCCESSIVI - ANNO 2023 
 

 
Il giorno sedici del mese di novembre dell’anno duemilaventitre in videoconferenza, come previsto 
dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 06.04.2022, si è riunita la Giunta Comunale sotto 
la presidenza del Sindaco Luca Rebellato. 
 
All’inizio della trattazione del suindicato oggetto vengono accertati presenti i componenti della 
Giunta come segue: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Rebellato Luca Sindaco P 
Zaminato Remo Assessore P 
Marini Zeudi Assessore P 
Pesavento Anna Assessore P 
Carlesso Marco Assessore P 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Michelangelo Pellé. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame la proposta di 
deliberazione avente l’oggetto sopra riportato. 
 

 
  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 73 DEL 09-11-2023 

Il sottoscritto Dal Santo Ettore, responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA del Comune di Nove, ha 
redatto la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

“CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE FAMIGLIE PER NASCITA E/O ADOZIONE TERZO FIGLIO O 
SUCCESSIVI - ANNO 2023” 

PREMESSO: 

- che con la Legge 23 dicembre 1998 n. 448 (finanziaria 1999) e successive modificazioni lo Stato ha 
stabilito l’erogazione di un assegno a favore dei nuclei familiari con 3 o più figli di età inferiore ai 18 
anni, composti da cittadini italiani residenti; 

- che dal 2015, con la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge stabilità per l’anno 2015) è stato 
introdotto un nuovo assegno a sostegno della natalità (bonus bebè), che risulta comunque legato al 
reddito ISEE; 

- che per i mesi di gennaio e febbraio 2022 era in vigore l’Assegno a favore dei nuclei familiari; 

- che dal 2022 è in vigore la nuova normativa in materia di Assegno Unico Universale che ha 
abrogato il c.d. Bonus Bebè e l’Assegno a favore dei nuclei familiari; 

- che è in vigore l’Assegno di Maternità dei Comuni, prestazione assistenziale concessa dai comuni e 
pagata dall'INPS (articolo 74 del decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 51); 

DATO ATTO che l’adozione di un figlio è equiparata a tutti gli effetti di legge alla nascita dello stesso 
all’interno del nucleo familiare; 

RITENUTO opportuno integrare la forma di sostegno statale riconoscendo in maniera concreta, ed al 
di là della condizione economica, il ruolo fondamentale della famiglia per la formazione di una 
società improntata a sani valori civili ed etici; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 271 del 27.12.2001 con la quale veniva 
deliberato di erogare un beneficio “una tantum” di lire 1.000.000 ai nuclei familiari per la nascita, 
nell’anno 2001, del terzo figlio o successivi; 

RICORDATO che tale beneficio è stato riproposto, con appositi provvedimenti, a tutto il 2022; 

RITENUTO di deliberare il medesimo beneficio e corrispondere ai nuclei familiari in cui si è 
verificata, nell’anno 2023, la nascita del terzo figlio o successivi, la somma di Euro 500,00; 

PROPONE 

1) di erogare, per le motivazioni in premessa, un contributo economico straordinario di Euro 
500,00 “una tantum” ai nuclei familiari residenti a Nove nei quali, nell’anno 2023 si è verificata 
la nascita o l’adozione del terzo figlio o successivi;  

2) di dare atto che competono al Responsabile del Servizio tutti gli atti conseguenti ed inerenti al 
presente provvedimento, compreso l’impegno e la liquidazione del contributo agli aventi diritto 
sulla base dei criteri stabiliti con la presente deliberazione ed in base alle risultanze anagrafiche. 

 
 



 

Di attribuire alla stessa il carattere dell’immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere. 

--- fine proposta --- 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

DELIBERA 

di approvare la proposta in oggetto. 

Stante l’urgenza di provvedere, con successiva votazione unanime favorevole resa in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

********** 

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL PRESIDENTE - Luca Rebellato (firmato digitalmente)  

IL SEGRETARIO COMUNALE - Michelangelo Pellé (firmato digitalmente) 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000, SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERA N. 73 DEL 09-11-2023: 
 
Parere Favorevole di Regolarità contabile reso da Dal Bello Davide - Responsabile Area Finanziaria 
in data 14-11-2023. 
 
Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Dal Santo Ettore - Responsabile Area 
Amministrativa in data 16-11-2023. 
 
 

 


